L4

Direzione: V — Viabilita - 2° Distretto
Servizio: Manutenzione

Provincia Regionale di Messina

Denominata “Libero Consorzio Comunale”

Ai sensi defla £L.R. n. 8/2014

o Gente R ELL g 1 O/8)1S

OGGETTO: Progetto per la manutenzione straordinaria sulle S5.PP. ricadenti tra i Comuni da Oliveri a

DETERMINAZIONE

Brolo. C.1.G.: 6042165849 Perizia di variante e suppletiva.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N._F42

det 24 /07 /245

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
il progetto originario, redatto in data 03/12/2014 dai geomm. Carmelo MANGANOQO e
Placido GIORDANO, dipendenti della Provincia Regionale di Mess.ina, stato approvato in linea
tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n® 45 del
04/12/2014, e in linea amministrativa con determina dirigenziale n° 1308 del 04/12/2014, per
"importio complessivo di £ 150.000,00, cosi ripartito:

che

QUADRO ECONOMICO D1 PROGETTO

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

111.000.00

Percentuale di manodopera

28.860.52

dei quali per la sicurezza dei lavoratori e non soguetio a ribasso d'asta

3.330.00

Restano a base d"Asta

oo |mio

78.809,48

A)

LAVORI A BASE D'ASTA + IMPORTO PER LA SICUREZZA

111.000.00

)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' ANMMINISTRAZIONE

*

a)lLV.A. 22%

m

24.420.00

b) Per spese di progettazione interna 2 % di cui al comma 5 dell'ar:.
92 det D. Lus. 163/2006.

)

2.220.00

¢} Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell"art. 90 del D.
Les, 163/2006.

111.00

d) Per oneri di conferimenio a discarica, compreso IVA

3.800.00

r

-

¢) per prove sui materiali compreso VA

3.000.00

) per imprevisti ed arrotondamento

5.449. 00

SOMMANQ

Alm|m|Id| m

39.000.00

39.000.006

TOTALE COMPLESSIVO

150.000.00




che con procedura negoziata, svolia in data 23/02/2015, & rimasta aggiudicataria I'impresa
ALKANTARA COSTRUZIONI s.r.l., con il ribasso del 45,6160%;

che il quadro economico a lavori appaltati risulta cost composio:

QUADRO ECONOMICO POST GARA
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAYORK € 111.600,60
Percentuale di manodopera € 28.860,52
dei guali per la sicurezza dei lavoratori ¢ non soggetio a ribasso d'asta € 3.330.00
Restano a base d'Asta € 78.509,48
Ribasso d'asta del 45,6160%| € 33.949.73
Lavoeri al netto del ribasse d'asta € 42.859,75
Percentuale di manodopera € 28.860,52
Imporio per la sicurezza dei lavoratort € 3.330.00
A) |IMPORTO LAVORI AL NETTO COMPRENSIVI DI MANODOPERA E SICUREZZA 75.030,27
8) |SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
allLV.A. 22% € 16.511,06
b) Per spese di progetiazione interna 2 % di cui al comma 3'dell'art. 92 del D. | € 2.220,00
"|c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 3 dell’art. 90 del D. Lgs. 163 € 111.00
d) Per onert di conferimento a discarica, compreso [VA B € 3.800.00
¢) Per prove sui materiali compreso IVA € 3.000.00
f) Quota C.P.T. sul ribasso d'asta € 7.189.95
g) per imprevisii ed arrotondamento € 5.449 00
SOMMANQ € 38.28101 } € 38.281,01
totale importo disponibile € 113.331,27
C) |ECONOMIE DI RIBASSO
Importo del ribasso d'asta residuo della quota C.P.T. € 28.759,79
{.V.A. 22 % su Ribasso d'asta totale € 7.908.94 ,
Sommano € 36.663,73 | € 36.668,73
TORNANO € 150.000,00

che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza il 14/05/2015 come risulta dal relativo verbale
in pari data, per essere ultimati entro il 04/10/2015;

che in data 14/05/2015, con n° 14926 di Repertorio, & stato stipulato il relative contratto
d'appalio dell'importo di € 75.050,27;

che in data 24/06/2015 il diretiore dei lavori, geom. Placido Giordano, ha redatto, ai sensi
dell'art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva
dell'importo complessivo di £ 127.860,74, cosi ripartito:




-

£) IMPORTO DEI LAVORI

Importo Lordo € 132.200,00
Costo manodopera {a detrarre) € 32.658,21
Oneri per 1a siucurezza (a detrarre) € 3.96595
Restano a base d'asta £ 9557584
Ribasso d'asta del 45,6160 % € 43.597,88
Importo al neito del ribasso d'asta € 51.977,96
Costo manodopera N € 32.658,21
Oneri per |a siucurezza €  3.965,95
Importo netto contratiuale € 83.602,12 € 28.602,12

B) |SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1LV.A. 22% 19.492,47

Spese di progettazione 2% 2.644,00

Assicurazione obbligatoria 132,20

Oneri conferimento a discarica 3.800,00

Prove sui materiali compresa LV.A. 3.000,00

Quota C.P.T. su ribasso d'asta 7.189,95

€
€
€
€
Fornitura materiali per E.E. Stradali compresa LLV.A € 3.000,00
€
€
€
3

Per guota contributo AN.A.C. 30,00
Sommano 39.288,62 € 39.288,62
IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA € 127.8%0,74
€} {ECONOMIE DI RIBASSO . € 22.109,26
TORNANO | € 150.000,00

che la stessa perizia, secondo I'art. 161, comma 9, del D.P.R. n® 207/2010, é stata approvata in

inea tecnica dal responsabile del procedimento con parere n® 27 del 29.06.2015; -
che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e F'impresa “ALKANTARA COSTRUZION!
s.r.L.”, sono regolati da apposito schema di atio di sottomissione, per un imporio netto dei
lavori di € 88.602,12 comprensivo degli oneri della sicurezza, paria € 3.965,95, e del costo
della manodopera, pari ad € 32.658,21, con un aumento di € 13.551,85 rispetto all'importo
contrattuale;

che per i maggiori lavori previsti nella perizia di che trattasi vengono concessi ulteriori 25
giorni con scadenza protratta, cosi, al 29/10/2015;

che la coperiura finanziaria della maggior somma necessaria, pari a € 14.559.37, é assicurata
dalle somme impegnate al cap. 7727 Bil. 2014; .

che le opere rivestono caratiere di pubblica utilita.
PROPONE

Per quanto premesso, visto e considerato,

di approvare la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 24/06/2015 dal direttore dei
lavori, geom. Placido Giordano, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006,
per I'importo complessivo di € 127.860,74, secondo it quadro economico di cui sopra;

di disporre 'utilizzo di € 14.559,37 dalle economie di ribasso;

di dare atto che l'ultimazione dei lavori & protratia al 29.10.2015.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Edsario BONANNO

Q/\_




-

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la siessa ¢ conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 24/06/2015 dal direttore dei
lavori, geom. Placido Giordano, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lett. b), del D.1gs. 163/2006, per
Iimporto complessivo di € 127.860,74, secondo il seguente quadro economico:

A)

B}

<)

IMBPORTO DEI LAVORI

Importo Lordo € 132.200,00

Costo manodopera (a detrarre) € 32.658,21

Oneri per {a siucurezza {a detrarre) € 3.965,95

Restano a base d'asta € 95.575,34

Ribassa d'asta del 45,6160% € 43,597,238

Importo al netto del ribasso d'asta € 51.977,96

Costo manodopera € 32.658,21

Oneri per la siucurezza ) € 3.965,95

Importo netto contrattuale € 28.602,12 € 88.602,12

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMIMNISTRAZIONE

LV.A. 22% € 19.492,47

Spese di progetiazione 2% € 2.644,00

Assicurazione obbligatoria € 132,20 |

Oneri conferimento a discarica € 3.800,00

Fornitura materiali per E.E. Stradali compresa V.4 3 3.0606,00

Prowve sui materiali compresa |.V.A. € 3.000,00

[Quota C.P.T. su ribasso d'asta € 7.189,95

Per quota coniributo AN.A.C. € 30,00
Sommano € 39.228,62 € 39.288,62
IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA € 127.890,74

ECONOMIE DI RIBASSO £ 22.109,26 |,

TORNANO | € 150.000,00

DISPORRE [utilizzo di € 14.559,37 dalle economie di ribasso.

DARE ATTO che l'ultimazione dei lavori € protratta al 29.10.2015.
DARE ATTO che il presente provvedimento diverra esecutivo con il visto del dirigente del Servizio
Finanziario.
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, divenuta esecutiva, all'Ufficio Albo.

I Z//@{/&Q//‘S




Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvaio

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico amminisirativa favorevole.

, : Hl DIRIGENTE
o 24)82 [2 15 pun,

Parere Preventivo Regolarita Contabile € Attestazione Finanziaria
{art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 ¢ ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)
Si esprime parere F AvontvoLt . in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del

sistema dei controlli interni;

A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SIATTESTA

la coperiura finanziaria della spesa di Euro 150.990, 00 impuiata al cap.??—Z} impegno n.
14032/ 1014 -

ARV TNUL

ST FRE0MoTA Il Dirigente/de Serv?aio Finanziario

. 3o o & .

aene 19/ 8/15 o IlResponsabié Servizi Bilagcio

AR - -
Dott.ssa Maria Grazia Nulli

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Aitestante la compaiibilitd del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Responsabile del Servizio iL DIRIGENAE IL DIRIGENT g\ RV. FINANZIARIO
x@ —= 1 Responsabilgde} Servilzio Bilangio
£ ot <

a Grazia Nulli

Dott.ssa




Provincia Regionale di Messina

s

Vo e
Erceps
S

Messina.

il DIRIGE,

Denominata “Libero Consorzio Comunale”

(ai sensi della £.R. n. 8/2014)

V Direzione — Servizi Tecnici di Viabilita — 2° Distretio

N. 27

Messina, 29.06.2015.

OGGETTO: Progetio per la manutenzione siraordinaria sulle SS.PP. ricadenti tra i Comuni da

Oliveri a Brolo.

CONTRATTO: N° 14296 D1 REP. DEL 14/05/2015

PERIZIA DI YVARIANTE E SUPPLETIVA

(Art. 132, c. 1 —lett. b, D.Lgs. 163/2006).

Approvazione in linea tecniea, secondd Pari. 161, ¢. 2, del D.P.R. 207/2014.

PREMESSO:
che il progetio originario, redaito in daia 03/12/2014 dai geomin. Carmelo MANGANO e Placido
GIORDANO, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, staio approvaio in linea tecnica dal
responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 45 del 04/12/2014, ¢ in
linea amministrativa con determina dirigenziale n° 13085 del 04/12/2014, per I'imporio
complessivo di € 150.000,00, cosi ripartito:

QUADRO ECONOMICO Dt PROGETTO

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

111.000,00

Percentnale di manodopera

28.860.52

dei quali per Ia sicurezza dei lavoratori € non soggeito a ribasso d'asta

3.330,00

Restano a base d*Asta

(LY IRl L)

78.809,48

A}

LAVORI A BEASE D'ASTA + IMPORTO PER LA SICUREZZA

111.000,00

)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

a)y LV.A. 22%

m

24.420.00

b) Per spese di progetiazione interna 2 % di cui al comma 5
delttart. 92 del D. Lgs. 163/2006.

2.220,00

c) Per assicurazione obbligaioria di eui al comma 5
dell’ari. 90 del D. Lgs. 163/2006.

111,00

d) Per oneri di conferimento a disearica, compreso IVA

3.800.,00

€) per prove sui maieriali compreso IVA

3.000,00

) per imprevisti ed arrotondamento

5.449.00

SOMMANO

€
€
€
€
€

39.000.00

€

39.000,00

TOTALE COMPLESSIVO

€

150.000.90

che con procedura negoziata, svolta in data 23/02/2015, ¢ rimasia aggiudicataria 1’impresa
ALKANTARA COSTRUZIONI s.r.1., con 1l ribasso del 45,6160%;
ehe il quadro economico a lavori appaliati risulta cosi composto:




QUADRO ECONOMICO POST GARA

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €  111.000,00
Pereentuale di manodopera € 28.860.52
dei quali per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a ribasso d'asta € 3.330.00
Restano a base d'Asta € 78.809,48
Ribasso d'asta del 45,6160%| € 35.949.73
Lavori al netto del ribasso d'asta € 42.859.75
Percentuale di manodopera € 28.860.52
Importo per la sicurezza dei lavoratori € 3.330,00
A) |IMPORTO LAVORI AL NETTO COMPRENSIV] DI MANODOPERA E SICUREZZA 75.050,27
B) [SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
[ LV.A. 2% € 1651106
Ib) Per spese di progetiazione interna 2 % di cui al comma 5 dell'art. 92 del D. Lgs. 163] €  2.220,00
) Per assicurazione obbligaioria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 | £ 111.00
d) Per oneni di conferimento a discarica, eompreso [VA €  3.800.00
e} Per prove sui maieriali compreso IVA ’ € 3.000,00
) Quota C.P.T. sul ribasso d'asta € 7.189.95
_|2) per imprevisti ed amotondamento € 544900
SOMMANO ’ € 3828101 |€ 3828101
totale importo disponibile € 113.331,27
() |[ECONOMIE D1 RIBASSO
Importo del ribasso d'asla residuo della quota C.P.T. € 28.759.79
1.V.A. 22 % su Ribasso d'asia totale £ 7.908.94
Sommano € 36.668,73 | € 36.668,73
TORNANO € 150.000,00

che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza il 14/05/2015 come risulta dal relativo verbale in
pan data, per essere ultirnati eniro il 04/10/2015;

che in data 14/05/2015, con n° 14926 di Reperiorio, ¢ stato stipuiato il relativo contratto d’appalto
dell'importo di € 75.050,27; -

che in data 24/06/2015 il direttore dei lavon, geom. Placido Giordano, ha redatto, ai sensi dell’art.
132, comma 1, leti. b), del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva dell’importo
complessivo di € 132.200,00;

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo 1’art. 161, comma 9, del D.P.R. n°
207/2010, ¢ del responsabile del procedimenio,




VISTA
la succitata perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo di € 127.890,74 cosi
ripartito: '

A) [IMPORTO DEI LAVORI

Importo Lordo

Costo manodopera {a detrarre)
Oneri per la siucurezza {a detrarre) 3.965,95
Restano a base d'asta 95.575,84

£
€
£
€
Ribasso d'asta del 45,6160 % €. 4359738
3
£
£
3

w—

132.200,00
32.658,21

Imporio al netio del ribasso d'asta 51.977,96
Costo manodepera 32.658,21
Oneri per la siucurezza 3.965,95
Importe netto contrattuale 88.602,12 £ 88.602,12

B} {SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LVA. 22% € 1949247
Spese di progettazione 2% £ 2.644.00
Assicurazione obbligatoria £ 132,20
Oneri conferimento a discarica € 3.800,00
Fornitura materiali per E.E. Stradali compresa LV.A € 3.000,00
Prove sui materiali compresa L.V.A. £ 3.000,00
Quota C.P.T. su ribasso d'asta € 7.189,95
Per quota contributo A.N.A.C. £ 30,00

Sommano € 39.283,62 € 39.283,62

IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA £ 127.890,74

C} |ECONOMIE DI RIBASSO € 2210926

TORNANG € 156.000,00

CONSIDERATO

che si rende necessario dover eseguire alcuni lavori non contemplati dal progetto originario per
le cause, impreviste ed imprevedibili di cui all’ari.132, comma 1 - lettera b) - del
D.Lgs.163/2006, specificate nella relazione generale della perizia; .

che la perizia adotta n° 9 nuovi prezzi, provenienii dal prezziario utilizzato per la redazione del
progetio o desunti da analisi;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che 1 rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e 1'impresa “ALKANTARA
COSTRUZIONI s.r.l.”, sono regolati da apposito”schema di atto di sotiomissione. per un
imporio netio dei lavori di € 88.602,12 comprensivo degli oneri della sicurezza, pari a €
3.965,95, e del costo della manodopera, pari ad € 32.658,21, con un aumento di € 13.551.85
rispetto all’imporio conirattuale;

che per i maggiori lavori previsti nella perizia di che trattasi vengono concessi ulteriori 25 giorni
con scadenza protratta, cosi, al 29/10/2015;

che la copertura finanziaria della maggior somma necessaria, pari a € 14.559,37, ¢ assicurata
dalle somme impegnate al cap. 7727 Bil. 2014;




che le opere rivestono carattere di pubblica utilita.

TUTTO C10’ PREMESSQO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO,
il sottoscriito ing. Benedetio Sidoti Pinto, dirigente della viabilitd e responsabile del
procedimento, competente per 1'approvazione in linea iecnica delle perizie di variante, ai sensi
dellart. 161, comma 9, del D.P.R. 207/2010,

E’ DEL PARERE

che la perizia di variante e suppletiva del “Progetto per la manutenzione straordinaria sulie
SS.PP. ricadenti tra i Comuni da Oliveri a Brolo”. redatta in data 24/06/2015 dal direttore dei
lavori, geom. Placido GIORDANO, ai sensi dell’art. 132, comma 1, leit. b), del D.Lgs.
16372006, sia meritevole di approvazione per I’'importo complessivo di € 127.890,74.

S1 PRESCRIVE
L’ ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Benedetto Sidoti Pinto

)




